peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam: si ergo spiritus eius qui suscitavit Iesum ex mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius in vobis (Rom 8,10.11). Ideo utique dixit: *Vivificabit et mortalia corpora vestra*, quod in carnis resurrectione speramus, quia dixerat: *Corpus mortuum est propter peccatum*: et vos non vultis peccato statum mutatum esse naturæ. Veruntamen Pelagio cum in Palæstino iudicio fuisset obiectum, quod diceret infantes nuper natos in eo statu esse, in quo Adam fuit ante peccatum, negavit se (112) dicere, idque damnavit. [1113] Quod si fecisset corde veraci, iam fortasse vestra hæresis interiisset: postremo ipse saltem fuisset ab illa peste sanatus. Deinde quæro utrum vitio careat natura peccatrix: quod si absurdissimum est, habet ergo vitium; si habet vitium, procul dubio vitiosa est. Quomodo ergo mutata non est, quæ cum fuisset sana, vitiosa est? Ac per hoc, etiam excepto peccato illo, de quo Ioannes Constantinopolitanus ait: «Adam peccavit illud grande peccatum, et omnes in commune damnavit»: et illo ergo excepto, de quo damnationem humana natura originaliter trahit, quomodo sobrie dici potest, statum naturæ in homine non fuisse mutatum qui dicit: *Lex spiritualis est, ego*

⁷⁹ Cf. *De gest. Pelagii* 11,23-24; 31,57: PL 44.334.352.

⁸⁰ CRISÓSTOMO, *In res. Laz.*

carnal, vendido al poder del pecado; ignoro lo que hago, pero no hago lo que quiero, aunque este cambio no fuera en el Apóstol una secuela inevitable de su nacimiento, sino efecto, como queréis, de una costumbre de pecar? ¿Véis es una vaciedad lo que decís, no ser el estado de la naturaleza humana la que cambió por el pecado, sino la cualidad de sus méritos? A no ser que digáis fue el hombre, no su naturaleza, el que cambió por el pecado. ¿Qué significa esto, si no es el negar que el hombre tenga naturaleza? Y cuando esto decís, ¿pensáis con sano juicio en lo que decís?

DOCTRINA DE MANÉS

97. *Jul.*—«Dice Manés que la mala voluntad es inspirada por la naturaleza que no puede querer el bien, y la voluntad buena, por aquella naturaleza que no puede querer el mal; y así impone necesidad a las naturalezas de los seres, necesidad que no les permite querer cosas contrarias. Entre nosotros y los maniqueos existe un gran caos; veremos ahora qué distancia te separa a ti de ellos. Afirmas existir una voluntad libre, pero sólo para el mal, pero que no es libre para dejar de obrar el mal, a no ser le imponga la necesidad de obrar bien aquella naturaleza que, usando tus mismas palabras, “no puede querer el mal”⁸¹.

Sentencias: el género humano, por el libre albedrío, no

autem carnalis sum, venumdatus sub peccato: quod enim operor, ignoro; non enim quod volo, ago (Rom 7,14-15); et cetera huiusmodi: etiam si hanc mutationem non in eo nascendi traxit condicio, sed, ut vultis, contraxit consuetudo peccandi? Cernitisne, vanum esse quod dicitis, peccato hominis non naturæ statum mutari, sed meriti qualitatem? Nisi forte dicatis, non naturam peccato mutari, sed hominem. Et quid est hoc, nisi hominem negare esse naturam? Quando ista diceretis, si cogitaretis sana mente quod dicitis?

97. *Iul.*—Manichæus dicit, voluntatem malam ab ea inspirari natura, quæ bonum velle non potest; voluntatem vero bonam ab ea infundi natura, quæ malum velle non potest: ita utique naturis singularum rerum imponit necessitatem, ut propriæ voluntates non possint velle contraria. Inter nos et illum certe grande chaos est: videamus nunc quantum ab eo tu recesseris. Dicis esse liberam voluntatem, sed ut malum tantummodo faciat, non autem esse in hoc liberam, ut malum desistat operari, nisi ei fuerit imposita necessitas volendi bonum, ab ea natura, quæ, ut tuis utar sermonibus, «malum non potest velle». Definis ergo, genus hominum per liberum arbitrium nihil aliud quam peccare, nec aliud posse facere. Per quod absolute pronuntias, huma-

⁸¹ Cf. *C. duas ep. Pelag.* 1,3,7: PL 44,553.

puede hacer otra cosa si no es pecar. En consecuencia, declaras, con absolutez radical, que la naturaleza humana desea siempre lo malo y no puede querer lo contrario; pero la naturaleza de Dios no puede querer el mal; por eso, si no hace a la naturaleza de los hombres partícipe de su necesidad, imposible realice una buena acción. Después de todo esto, Dios ve si, en el secreto de tu corazón, no eres un gran amigo de Manés, pues, como lo evidencia la hermandad de vuestros dogmas, no has hecho otra cosa que confirmar, cambiado el orden, lo mismo que él afirmó».

Ag.—¡Ojalá fueras un valiente adversario de Manés, no su torpe ayudador! Aunque presa de una extremada locura, nunca dice Manés que se vea la naturaleza mala forzada a hacer el mal por la naturaleza buena, incapaz de querer el mal; sino que la naturaleza buena se ve obligada a hacer el mal por una naturaleza mala, incapaz de querer el bien; y así, en su maravillosa demencia, quiere que la naturaleza del mal sea inmutable, y mudable la naturaleza del bien. Por consiguiente, según la doctrina de Manés, es cierto que la voluntad mala es inspirada por una naturaleza que no puede querer el bien; pero que una voluntad buena esté inspirada por una naturaleza que no puede querer el mal no lo dice Manés, como tú, con cierta benevolencia, supones; porque de ningún modo cree Manés que una naturaleza buena, incapaz de querer el mal, sea inmutable; cree, sí, que una voluntad mala es incapaz de querer el bien aunque sea inspirada por una naturaleza buena; de donde deduce que, por medio de una natura-